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Abstract :

The goal of this bachelor thesis is to summarize technical equipment of the theater

hall in Prachatice, make calculations of reverberation times of specific hall and come up

with adjustments to improve acoustic characteristics of examined hall. Come up with

electroacoustic improvements of installed technical devices in the hall and make a list of

improvements for future.
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Úvod

Tato práce pojednává o technickém zázemí nutném pro provoz divadel. Shrnuje

základní zařízení pouţívaná k ozvučení divadelních představení, koncertů, besed apod.

V první teoretické části přibliţuje základní principy prostorové akustiky a základní

fyzikální principy, které souvisí s prostorovou akustikou. Dále shrnuje akustické

vlastnosti materiálů pouţívaných pro zlepšení akustických parametrů zkoumaných

prostor a principy konstrukcí, kterými lze těchto zlepšení docílit. Ve druhé části

popisuje fyzikální principy, konstrukci a vlastnosti základních elektronických zařízení

vyuţívaných k ozvučování. V poslední části zhodnocuje vybavení konkrétního sálu,

a to sálu Městského divadla v Prachaticích, provozovaného Kulturními a informačními

sluţbami města Prachatice. Obsahuje návrhy vyuţití současného vybavení a návrhy

na případná zlepšení. Součástí této práce je také 3D model popisovaného sálu.
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1 Základy prostorové akustiky

Teoretická kapitola představuje základní vhled a fyzikální principy prostorové

akustiky a dále postup při výpočtu nejdůleţitějších parametrů pro akustické posouzení

zkoumaných prostorů a vlastnosti materiálů pouţívaných pro akustické úpravy.

1.1 Rozdělení akustiky

Akustika uzavřených prostor se zabývá šířením zvukových vln v uzavřených

prostorech.

Metody pro řešení prostorové akustiky [1] :

Vlnová akustika

Geometrická akustika

Statistická akustika

1.2 Vlnová akustika

Vlnová akustika je vyuţitelná pouze pro prostory s pravidelnými tvary. Tato metoda

není pouţitelná pro prostory obecného tvaru. Vlnová akustika pracuje s řešeními

vlnových rovnic [1].

Příklad řešení vlnové rovnice:

𝑓 =
𝑐

2

𝑛𝑥
𝑙𝑥

2

+
𝑛𝑦

𝑙𝑦

2

+
𝑛𝑧
𝑙𝑧

2

kde c je rychlost šíření zvuku ve vzduchu a za nx, ny, nz dosazujeme 0, 1, 2, 3, 4, …

Tato rovnice platí pro kvádr o stranách lx,ly,lz [1]

1.3 Geometrická akustika

Geometrická akustika zjednodušuje chod akustické vlny pouze na paprsek

generovaný zdrojem zvuku. Zabývá se situacemi, které mohou ovlivnit akustické

vlastnosti uzavřeného prostoru. Taktéţ se zabývá rozdíly mezi drahami a časy

mezi odraţeným a přímým zvukem. Geometrická akustika bere v potaz i odrazy

vícenásobné [1].
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1.4 Statistická akustika

Statistická akustika poskytuje nejlepší výsledky řešení akustiky uzavřených prostor.

Vzhledem k tomu, ţe většina akusticky zkoumaných prostor není pravidelného tvaru,

nelze vyjádřit odrazné vlastnosti vlnovou rovnicí jako u vlnové akustiky a taktéţ

ani podle geometrické akustiky.

,,U statistické metody vycházíme z představy, ţe k vytvoření zvukového pole

v určitém místě přispívají odrazy od stěn a jiných ploch (překáţek) ” [1] .

Statistická akustika se řídí těmito třemi předpoklady :

,, Ve všech bodech uzavřeného prostoru je objemová hustota zvukové energie

stejná. Hustota zvukové energie je dána součtem energie přicházející přímo

od zdroje zvuku a energie, která do daného bodu dospěje díky odrazům.” [1]

,, V kaţdém elementu uzavřeného prostoru je celková energie dána součtem

středních hodnot všech energií, které do zvoleného bodu dospěly díky

odrazům od stěn a překáţek. Teorie se nezabývá okamţitými hodnotami

energetických veličin, ale jejich středními hodnotami. Uvaţujeme pouze

nekoherentní (nezávislé) zdroje zvukové energie, neboť teorie nepřipouští

vliv interferenčních jevů v daném prostoru.” [1]

,, Všechny úhly dopadu zvukových vln v libovolném bodu prostoru jsou

stejně pravděpodobné.” [1]

1.5 Činitel zvukové pohltivosti

Při dopadu zvukové vlny na stěnu dochází k odrazu a část energie se ve stěně pohltí

nebo projde skrze ni. Statistická akustika povaţuje energii zvukové vlny která se

od stěny neodrazí, jako pohlcenou [1].

Činitel zvukové pohltivosti stěny je definován tímto vzorcem:

𝛼 =
𝑃𝑎
𝑃

Pa je výkon pohlcený ve stěně a P je celkový výkon dopadající na stěnu. α můţe

nabývat hodnot v intervalu od nuly do jedné. Maximální hodnoty α má například

otevřené okno [1].
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Pokud jsou stěny různě pohltivé pak platí tento vztah:

𝛼𝑆 = 𝛼1𝑆1 + 𝛼2𝑆2 + ⋯+ 𝛼𝑛𝑆𝑛 = 𝛼𝑖𝑆𝑖

𝑛

𝑖=1

αi vyjadřují činitele pohltivosti a Si plochy jednotlivých stěn [1].

1.6 Dozvuk

Jde o stav, ke kterému dochází v tzv. ustáleném stavu, při kterém zdroj zvukových

vln dodává pohlcenou akustickou energii do uzavřeného prostoru, ve kterém dochází

k pohlcování energie ve stěnách vzhledem k jejich činiteli pohltivosti. Při vypnutí

zdroje zvuku klesá energie přímo vyzářeného zvuku téměř ihned, ale zvukové vlny,

které se od stěn odrazily, budou doznívat pomaleji, dokud nebudou úplně pohlceny.

Tato část energie zapříčiňuje jev zvaný dozvuk [2].

1.7 Doba dozvuku

Dobou dozvuku se nazývá časový interval mezi vypnutím zdroje zvuku a poklesu

úrovně intenzity zvuku o 60 dB.

1.7.1 Sabinův vzorec pro dobu dozvuku

𝑇 = 0,164
𝑉

𝛼𝑆

V vyjadřuje objem místnosti, S obsah stěn, α je činitel zvukové pohltivosti

Tento vzorec platí pouze pro průměrný činitel zvukové pohltivosti α < 0,2.

Pokud chceme zpřesnit výpočet, musíme vzorec upravit tak, aby uvaţoval útlum

zvukových vln v prostředích :

𝑇𝑆 =
0,164 𝑉

𝛼𝑆 + 4𝑚𝑉

kde činitel útlumu m můţe být v intervalu 0,001 m
-1

- 0,05 m
-1

a je závislý

na frekvenci a vlhkosti vzduchu.

1.7.2 Eyringův vzorec pro dobu dozvuku

𝑇𝐸 = 0,164
𝑉

− 𝑆𝑖 ln(1 − 𝛼 )𝑛
𝑖=1

Tento vzorec se vyuţívá k výpočtům doby dozvuku v prostorech s průměrným

činitelem pohltivosti vyšším neţ α < 0,2.
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1.7.3 Millingtonův vzorec pro dobu dozvuku

𝑇𝐸 = 0,164
𝑉

− 𝑆𝑖 ln(1 − αi)
𝑛
𝑖=1

Tento vzorec je sice nejpřesnější, ale bohuţel také výpočetně nejnáročnější.

Činitel zvukové pohltivosti α a doba dozvuku T jsou frekvenčně závislé, proto není

lehké dosáhnout optimální doby dozvuku pro veškerá člověkem slyšitelná pásma.

Lidské ucho reaguje na změnu doby dozvuku o zhruba 10 %. Pokud se vyţaduje

pro prostory vyrovnaná doba dozvuku, měla by být tato tolerance brána v potaz [1].

1.8 Optimální doba dozvuku

Obrázek 1-1 Graf závislosti optimální doby dozvuku T0 na objemu zkoumaných prostor. [10]

V grafu jsou uvedeny průběhy optimální doby dozvuku v závislosti na objemu.

Tyto průběhy platí pro zvuk o frekvenci 1 kHz.

1.9 Akustická pohltivost vybraných materiálů

Pro výpočet doby dozvuku sálů je důleţité mít představu, jaké materiály jsou pouţity

na všech plochách zkoumaného prostoru. Nejdůleţitějším parametrem z hlediska

pouţitých materiálů je hodnota činitele pohltivosti zvuku. Jedná se o číslo,
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jeţ vyjadřuje, jak se bude materiál chovat při dopadu zvukových vln.

Zda bude odrazivý, nebo pohltivý.


[…]


3.7.4 Rezonance plechové konstrukce

Při vyšším vybuzení basových reproduktorů dochází ke slyšitelným vibracím

plechové konstrukce. Tyto plochy by bylo vhodné zatlumit umístěním akustického

pruţného materiálu mezi plech a konstrukci popřípadě na vnější plochu konstrukce.

Tento materiál by mohla bát minerální vata nebo jiný materiál pohlcující vibrace.

Obrázek 3-42 Plechové konstrukce s problémy s vibracemi (označeny červeně)
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3.7.5 Equalizéry pro odposlechové cesty

Pro monitorové cesty na podium bych navrhnul koupi nezávislých equalizérů

a zařízení pro potlačení zpětné vazby. Pro tyto účely je vhodné zařízení dbx iEQ31,

které obsahuje jak equalizér, tak AFS (advanced feedback suppression). V divadle

se vyuţívá čtyř odposlechových cest. Toto zařízení je dualní, takţe pracuje se dvěma

cestami. Pro pokrytí by stačily dvě tyto zařízení.

3-43Equalizér a AFS dbx iEQ31

3.7.6 Efektový procesor

V sále je umístěný procesor Lexicon MX200, který povaţován za standard mezi

těmito zařízeními, bohuţel se u něho můţe objevit problém se zkreslením

při zpracování DSP procesorem. Z tohoto důvodu bych navrhnul pořízení procesoru

MX400, který je na vyšší úrovni a nemělo by se objevovat zkreslení po digitální

zpracování.

3-44Efektový procesor Lexicon MX400
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3.8 3D model sálu

3D model jsem vytvořil pro lepší představu popisovaných prostor, vybavení v sále

a pouţitých materiálů v sále Městského divadla v Prachaticích.

3.8.1 Google SketchUp 6

Google SketchUP 6 je freeware 3D modelovací nástroj vhodný pro modelování

budov a strojních součástí. Tento software je vyvíjen společností Google Inc. a je česky

lokalizován [12].

Tento nástroj jsem si vybral pro jeho jednoduchost oproti jiným CAD softwarům,

například SolidWorks nebo Autodesk Inventor. Pochopení základních principů návrhu

modelu a nástrojů, které tento software nabízí, je v řádu několika hodin popřípadě

shlédnutí nabízených instruktáţních videí, která jsou zařazena v nápovědě programu

v anglickém jazyce. Dalšími zdroji pro pochopení mohou být i videa uţivatelů a jejich

řešení konkrétních problému při vytváření modelů.

Aplikace SketchUp 6 obsahuje galerii volně dostupných modelů, které (pokud

je uţivatelé nahrají) jsou vyuţitelné v modelech ostatních uţivatelů. Vyuţití této galerie

je podmíněno vytvořením účtu u společnosti Google. Při modelování sálu jsem tuto

galerii vyuţíval pro orientační podobu a rozmístění přístrojů v reţii sálu, nábytku

a dveří. Omezenost galerie 3D modelů která, ač je velmi obsáhlá, neobsahuje modely

všech přístrojů a zařízení. Z tohoto důvodu pouze zastupují skutečná zařízení

v současné době instalováná v reţii.

Nevýhodou tohoto software je ten fakt, ţe neukládá modely v některém obecném

souborovém formátu, ale vyuţívá vlastní formát *.skp. Pokud tedy chceme například

předvést svůj model, nabízí SketchUP další aplikaci, ve které lze 3D model pouze

prohlíţet, a to Google SketchUP Viewer. Tento prohlíţeč nabízí více moţností

zobrazení, například drátový model, průhledné zobrazení apod.
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4 Závěr

Tato bakalářská práce shrnuje základní zařízení pouţívané při ozvučování kulturních

akcí, akustické parametry a základní principy stavební akustiky. Konkrétněji popisuje

rozloţení ovládacích prvků mixáţního pultu a konstrukce běţně vyuţívaných mikrofonů

a reproduktorů. Je v ní shrnuto současné technické vybavení sálu. Na konkrétním sále

Městského divadla v Prachaticích jsou provedeny orientační výpočty doby dozvuku

a navrţeny úpravy, kterými lze docílit vylepšení průběhu doby dozvuku. Tyto úpravy

jsou ve třech variantách. První varianta uvaţuje úpravy celistvých ploch. Uvaţování této

úpravy závisí na výpočtech popřípadě měřeních a simulacích akustických parametrů

zkoumaných prostorů. Tato varianta je také nejméně problematická z hlediska

stavebních úprav. Druhou variantou jsou úpravy rozdělením celistvých ploch s určitou

akustickou pohltivostí na menší segmenty s různou pohltivostí. Oproti první variantě

je náročnější na stavební úpravy a design. Třetí úprava se snaţí na základě kombinací

úprav dosáhnout ideálního průběhu doby dozvuku. Stavebně a designově je tato

varianta nejnáročnější. Další část se věnuje vylepšení technického vybavení,

dovybavení a odstranění problémů akustických či elektroakustických. V rámci práce

vznikl 3D model zkoumaného sálu pomocí softwaru Google SketchUP. Tento model

byl navrhnut za pomoci stavebních výkresů divadla po rekonstrukci, a vyţadoval

pochopení většiny základních ovládacích prvků a principů kreslení v tomto softwaru.

Veškeré sloţitější modely jako nábytek, dveře a elektronická zařízení vyuţívají galerii

3D modelů. Software umoţňuje provést virtuální prohlídku, coţ lze vyuţít

při prezentaci tohoto sálu. Tato prohlídka se dá pomocí vhodného software pro snímaní

obrazovky PC převést do nějakého video formátu. V přílohách jsou uvedeny 2D

exportované obrázky z tohoto modelu.
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7 Přílohy

Příloha č.1 2D grafika sálu

Příloha č.2 CD

3D model sálu ve formátu *.skp

instalační soubor freeware prohlíţeče 3D modelů Google SketchUP Viewer

Fotografické materiály sálu divadla v Prachaticích
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