Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka: Pavel Sufčák

Název práce: Přístrojové vybavení divadelního sálu

Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika

Rok odevzdání: 2012

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Ladislav Ptáček, Ing.

Pracoviště: Ústav fyziky a biofyziky, Přírodovědecká fakulta, JU

Kontaktní e-mail: lptacek@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce se zaměřuje na stávající akustické podmínky divadelního sálu a na podání návrhů na jeho zlepšení. Tato zlepšení mají týkat jak přístrojového vybavení, tak akustických úprav, vedoucím ke zlepšení poslechu. Jako divadelní sál bylo vybráno divadlo v městě Prachatice, kde student příležitostně spolupracuje s mistrem zvuku.

Teoretická část se zabývá základy prostorové akustiky, dobou dozvuku a akustickou pohltivostí. Dále je věnována obecnému ozvučovacímu řetězci: zdroj signálu-mix-měnič. Obě části jsou zpracovány přehledně, srozumitelně, na dostačující odborné úrovni.

První část praktické části se věnuje divadelnímu sálu v Prachaticích obecně, návštěvnosti atd.

Následuje výčet konkrétního technického vybavení včetně detailního popisu použitých přístrojů.

Jako jednu ze stěžejních částí práce lze považovat kapitolu 3.4. *Orientační výpočet doby dozvuku.*

V práci jsou navrženy tři varianty na zlepšení. U každé z nich je proveden výpočet doby dozvuku a popsány možné přínosy. Ačkoliv se jedná pouze o teoretické výpočty, bez jakéhokoliv praktického měření a bez započítání dalších důležitých hodnot (obsazený/prázdný sál atd.), je tato kapitola zpracována příkladně. Vzhledem k nedostupnosti potřebného vybavení (generátor signálu, kvalitní spektrální analyzátor), nebylo ani jinak možné návrhy uvést.

Doporučení na technická zlepšení obsahují sedm bodů. Jejich zdůvodnění je opět popsáno v dostatečné kvalitě včetně uvedení možných přínosů. Za úvahu by stálo zvážení doporučení dalších přístrojů z vyšší třídy (např. Lexicon řady PCM atd.), ale jejich neuvedení je spíše otázkou praxe, nasbíraných zkušeností a v neposlední řadě i „vkusu“ jednoho každého zvukaře či akustika (někomu více vyhovují reverby typu *Lexicon*, jinému *TC Electronic*). Zároveň je dobré, že při posuzování možných návrhů na zlepšení bral student ohled na realnost těchto požadavků, vycházející ze způsobu využití sálu a z finančních možností zřizovatele.

Jako jakýsi bonus student provedl 3D model sálu v nástroji „Google SketchUP 6“. Tento model je proveden precizně a je rozhodně velkým přínosem. Je také velmi podstatným grafickým prvkem pro pasáže, popisující možné změny akustických úprav obložení sálu.

Student pracoval samostatně, pokládané připomínky byly vždy zpracovány velmi rychle. Oceňuji aktivní přístup při komunikaci např. s renomovaným atelierem *Studio D Akustika*, se zvukovým mistrem divadla, či s pracovníky Kulturního a informačního centra města Prachatice.

V práci chybí detailnější popis vlivu doby dozvuku na srozumitelnost pro jednotlivé způsoby využití akustických prostor, je pouze uveden základní graf (obrázek 1-1). Je také škoda, že chybí jakákoliv zmínka o základech elektroakustiky, tedy způsob, jak řešit problémy akustických měničů převodem fyzikálních veličin na elektrické. Avšak je to zcela pochopitelné, jelikož se s těmito oblastmi student během studia neměl kde setkat.

Celkové provedení práce považuji za velmi dobré, rozsah je – a to už bez příloh - nadstandardní.

Grafická a jazyková úroveň práce je na velmi vysoké úrovni. Cílů práce bylo dosaženo, výstupy považuji i přes výše zmíněnou – a pochopitelnou - „teoretičnost“ za velmi kvalitní.

Práci proto doporučuji k obhajobě a doporučuji ohodnocení známkou *výborně*.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Zkoušel jste nějaký SW (freeware jako *Sample Champion* nebo nějakou profesionální aplikaci na půdě *Studio Akustika*) pro návrh a výpočet doby dozvuku?
- Jaké nedostatky akustiky sálu v Prachaticích považujete v současnosti za nejdůležitější?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Českých Budějovicích, dne 18. 5. 2012